
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 206 del 12/05/2023  

OGGETTO: 
INDIRIZZI GENERALI, VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA E 
VALUTAZIONE DI INCIDENZA AMBIENTALE 

 
duemilaventitre il giorno dodici del mese di maggio alle ore 10:10, nella Residenza 

comunale si è riunita la Giunta Comunale presieduta dal Vice Sindaco Raffaele Daniele con la 

partecipazione degli assessori: 

  
 Nome Presenza Nome Presenza 

Sindaco: Pierluigi Biondi No   

Assessori:  1. Raffaele Daniele Sì  2. Ersilia Lancia Sì 

  3. Vito Colonna Sì  4. Laura Cucchiarella Sì 

  5. Fabrizio Taranta Sì  6. Francesco De Santis No 

  7. Roberto Tinari No  8. Manuela Tursini No 

  9. Paola Giuliani Sì   

   Totale presenti 6 

   Totale assenti 4 

 

Partecipa il Segretario Generale  Lucio Luzzetti. 
Si precisa che, gli assessori Lancia, Colonna, Cucchiarella, Taranta sono presenti in collegamento 

videoconferenza, ai sensi della deliberazione di Giunta comunale n. 184 del 05.04.2022. 

Comunale adotta con voto unanime la seguente deliberazione. 

_______________________________________________________________________________ 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

-

nelle aree urbane, e viene sempre più identificato come una delle cause che maggiormente 

incidono sulla qualità della vita dei cittadini; 

- la Legge quadro sull'inquinamento acustico n.447 del 26/10/1995 stabilisce i principi 

fondamentali in materia di tutela dell'ambiente esterno e dell'ambiente abitativo 

dall'inquinamento acustico, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 117 della Costituzione, e 

demanda alle Regioni la definizione dei criteri per la classificazione acustica del territorio e per 

la predisposizione ed adozione dei piani di risanamento acustico da parte dei Comuni; 

- tale legge impone ai Comuni l'obbligo di effettuare la classificazione acustica del proprio 

territorio ed a suddividere il proprio territorio in zone acustiche omogenee nel rispetto dei limiti 

di classificazione stabiliti dal DPCM del 14 novembre 1997, coordinamento gli strumenti 

urbanistici con la classificazione acustica; 

- qualora la zonizzazione acustica del territorio evidenzi il superamento dei valori limite imposti 

dal DPCM del 14 novembre 1997, il Comune deve predisporre un piano di risanamento 

acustico del territorio, attuando tutte le azioni necessarie per il rientro nei valori limiti a tutela 

della salute umana e dell'ambiente. Il piano di risanamento acustico del territorio implica una 

serie di azioni coordinate ed integrate con i piani di altri soggetti coinvolti a cui competono, per 

legge obblighi di risanamento acustico, quali gli enti gestori delle infrastrutture dei trasporti, le 

imprese e i Comuni confinanti; 

- Disposizioni per il contenimento e la riduzione 

dell'inquinamento acustico nell'ambiente esterno e nell'ambiente abitativo

obblighi imposti dalla Legge quadro 447/95; 

- sulla base della predetta legge regionale i comuni provvedono a suddividere il proprio territorio 

in zone acustiche omogenee tenendo conto, sulla base di quanto previsto dal Piano Regolatore 

Generale vigente, anche delle aree di rilevante interesse paesaggistico, ambientale e turistico e 

definendo, per ogni zona, sia gli obiettivi di qualità sia i limiti acustici di emissione ed 

immissione a cui riferirsi; 

- in data 14/11/2011 Legge 



 

criteri e disposizioni regionali Criteri per la classificazione 

acustica del territorio comunale  

Premesso altresì che: 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.458 del 05/11/2021 sono state avviate le attività 

necessarie per la redazione del Piano Comunale di Classificazione Acustica (PCCA); 

- con Determinazione Dirigenziale n.5706 del 12/01/2022 è stato disposto di procedere con la 

alle attività di redazione del Piano di Classificazione Acustica Comunale e degli atti correlati; 

- con Determinazione Dirigenziale n.4072 del 21/09/2022 è stato affidato il servizio relativo alle 

attività di redazione del Piano di Classificazione Acustica Comunale e degli atti correlati 

(comprese V.A.S. e V.Inc.A.), al Raggruppamento Temporaneo di concorrenti, ai sensi 

 

Dato atto che: 

- il Piano di Classificazione Acustica del territorio comunale ha come scopo la definizione dei 

valori limite degli indicatori di rumore ambientale su tutto il territorio comunale, con 

riferimento alle classi definite nella Tabella A del DPCM 14/11/199

funzione della pianificazione della attività produttive in essere e previste, della distribuzione 

degli insediamenti residenziali e di tutte le specificità socioeconomiche del territorio; 

- la zonizzazione è quindi un atto tecnico-politico di governo del territorio, nel quale sono 

valorizzati gli aspetti di 

di esso; 

- genti comporta la 

preventiva verifica di compatibilità con le previsioni del piano di classificazione acustica e 

447; 

- in base alla Deliberazione G.R. n.770/P del 14/11/2011 il lavoro di classificazione acustica può 

essere suddiviso in quattro fasi: 



 
1. redazione di un quadro conoscitivo preliminare, 

2. analisi e zonizzazione dello stato di fatto, 

3. analisi previsionale del territorio e zonizzazione dello stato di progetto,  

4. zonizzazione definitiva; 

- la suddetta Deliberazione stabilisce anche gli elaborati minimi da predisporre: 

1. relazione tecnica, 

2. planimetria territoriale contenente previsioni urbanistiche dei comuni confinanti a 

scala 1:25.000/1:1.10.000, 

3. planimetria dello stato di fatto (stato urbanizzazioni   

mappature demografiche) a scala 1:5.000 e 1:2.000, 

4.  mappature previsionali 

demografiche sulle basi degli indici di edificabilità) a scala 1:5.000 e 1:2.000, 

5. Tavola definizione unità territoriali di riferimento  1:5.000, 

6. Tavola zonizzazione centro urbano non superiore alla scala 1:2.000, 

7. Tavola zonizzazione centro extraurbano a scala non superiore a 1:5.000; 

Visti: 

- la Direttiva 42/2001/CE (Direttiva VAS) del 27/06/2001, concernente la valutazione degli 

 

- il D.Lgs.n.152/2006 e s.m.i, che al Titolo II disciplina la Valutazione Ambientale Strategica 

(VAS) ed i criteri di assoggettabilità alla stessa; 

 

Ritenuto: 

- pertanto di avviare il procedimento di assoggettabilità a VAS (Screening) del Piano Comunale 

 

- di individuare quali Autorità previste per lo svolgimento della procedura di VAS di cui alla 

Parte Seconda del D.Lgs.n.152/2006 e s.m.i.: 

1. la Giunta Comunale, tramite il Settore Transizione Ecologica e Protezione civile: il 

Soggetto proponente del Piano Comunale di Classificazione Acustica, ai sensi 

 1 lett. r) del D.Lgs.n.152/2006 e s.m.i., ovvero il soggetto pubblico 

che elabora il Piano; 



 
2. il Consiglio Comunale: Autorità procedente, che recepisce ed approva il piano, ai 

 

3. il Settore Ricostruzione Pubblica  Disability Manager: Autorità competente a cui 

 

- di individuare le Autorità con Competenza Ambientale (ACA) da coinvolgere nella fase di 

D.Lgs.n.152/2006 e s.m.i.: 

1. Regione Abruzzo: 

 Dipartimento Governo del Territorio e Politiche Ambientali: 

 Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilita, Reti e Logistica: 

2.  

3.  

4. ARTA Abruzzo -  

5. 

Teramo; 

6. Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

7. Parco Regionale Sirente Velino; 

- di tenere conto di quanto disposto dal D.P.R. n.357/1997 e dalle Linee Guida Nazionali per la 

Valutazione di Incidenza 2019, attraverso lo Screening di Incidenza Ambientale, da sottoporre 

al parere di merito del C.C.R. V.I.A. della Regione Abruzzo (Autorità competente per la VincA 

di piani e programmi) al fine di considerare le possibili interazioni del Piano con il sistema dei 

Siti Natura 2000 (SIC, ZPS e ZSC); 

 

Visti: 

- il Rapporto 

del D.Lgs.n.152/2006 e s.m.i., dalla RTI Tecnocreo S.r.l.  Pirrello, Allegato I quale parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

- lo Screening di Incidenza, redatto ai sensi delle Linee Guida Nazionali per la Valutazione di 

Incidenza 2019, dalla RTI Tecnocreo S.r.l.  Pirrello, Allegato II quale parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

 



 
Ritenuto di: 

- approvare il Rapporto Preliminare di Assoggettabilità a VAS, redatto ai sensi e per le finalità 

Tecnocreo S.r.l.  Pirrello, Allegato I quale 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

- approvare lo Screening di Incidenza, redatto ai sensi delle Linee Guida Nazionali per la 

Valutazione di Incidenza 2019, dalla RTI Tecnocreo S.r.l.  Pirrello, Allegato II quale parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

Visti: 

- il D.Lgs.n.152/2006 e s.m.i.; 

- le Linee Guida Nazionali per la Valutazione di Incidenza 2019; 

- il DPCM 01 marzo 1991 - Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti abitativi e 

nell'ambiente esterno; 

- la Legge n. 447 del 26 ottobre 1995 - Legge Quadro sull'inquinamento acustico; 

- la Legge Regionale n.23 del 17/07/2007 - Disposizioni per il contenimento e la riduzione 

dell'inquinamento acustico nell'ambiente esterno e nell'ambiente abitativo; 

- la D.G.R. n.770/P del 14/11/2011-Disposizioni per il contenimento e la riduzione 

dell'inquinamento acustico nell'ambiente esterno e nell'ambiente abitativo. Approvazione 

criteri e disposizioni regionali; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n.458 del 05/11/2021; 

Visti: 

- il vigente statuto comunale; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- il parere di regolarità amministrativa e contabile; 

Considerato il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 - bis, comma 1, del 

vigente D. Lgs. n. 267/2000, e del Regolamento comunale di contabilità. Ai sensi dell'art. 49 del 

vigente D. Lgs. n. 267/2000 si attesta che l'atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economica finanziaria e patrimoniale dell'Ente.  

Con voto unanime 

Delibera 

Per i motivi su esposti, che qui si intendono integralmente riportati: 



 
1. di approvare il Rapporto Preliminare di Assoggettabilità a VAS, redatto ai sensi e per le 

Tecnocreo S.r.l.  Pirrello, 

Allegato I quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di approvare lo Screening di Incidenza, redatto ai sensi delle Linee Guida Nazionali per la 

Valutazione di Incidenza 2019, dalla RTI Tecnocreo S.r.l.  Pirrello, Allegato II quale parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

3. di disporre che il Piano Comunale di Classificazione Acustica (PCCA) sia sottoposto alla 

procedura di assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica (Screening) ai sensi del 

D.Lgs. n.152/2006 e s.m.i.; 

4. di disporre che il Piano Comunale di Classificazione Acustica (PCCA) sia sottoposto alla 

procedura di Screening di Incidenza Ambientale tramite il C.C.R. V.I.A. della Regione 

Abruzzo (Autorità competente per la VincA di piani e programmi) al fine di considerare le 

possibili interazioni del Piano con il sistema dei Siti Natura 2000 (SIC, ZPS e ZSC); 

5. di individuare quali Autorità previste per lo svolgimento della procedura di VAS di cui alla 

Parte Seconda del D.Lgs.n.152/2006 e s.m.i.: 

1. la Giunta Comunale, tramite il Settore Transizione Ecologica e Protezione civile: il 

Soggetto proponente del Piano Comunale di Classificazione Acustica, ai sensi 

che elabora il Piano; 

2. il Consiglio Comunale: Autorità procedente, che recepisce ed approva il piano, ai 

 

3. il Settore Ricostruzione Pubblica  Disability Manager: Autorità competente a cui 

orazione del parere motivato relativo alla procedura VAS del Piano, ai 

 

6. di individuare le Autorità con Competenza Ambientale (ACA) da coinvolgere nella fase di 

rt. 12 comma 2 del D.Lgs.n.152/2006 e s.m.i.: 

a. Regione Abruzzo: 

 Dipartimento Governo del Territorio e Politiche Ambientali: 

 Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilita, Reti e Logistica: 

b.  

c. ASL 1 Avezzano, Sulmona,  

d. ARTA Abruzzo -  



 
e. 

e Teramo; 

f. Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

g. Parco Regionale Sirente Velino; 

7. di trasmettere la presente deliberazione ai Settori Transizione Ecologica e Protezione civile 

e Ricostruzione Pubblica  Disability Manager. 

 

  

  

  

  

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Successivamente  

DELIBERA 

Di dichiarare immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267, la presente deliberazione. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: 
GENERALI, VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA E VALUTAZIONE DI INCIDENZA 
AMBIENTALE  
 

 
 

Sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 
267/2000, e del Regolamento comunale di contabilità. 
 
Ai sensi dell'art. 49 del vigente D.Lgs. 267/2000 si attesta che l'atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economica finanziaria e patrimoniale dell'Ente. 
 
Il sottoscritto, consapevole delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non 

medesimo D.P.R., dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come 
 

 
 
DATA  
02/05/2023 

FIRMA 
Luca Iagnemma 

 
 
 



 
 
 
 
 
Oggetto: 
INDIRIZZI GENERALI, VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA E 
VALUTAZIONE DI INCIDENZA AMBIENTALE  

 
 

 
 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità 
contabile, attestante, inoltre, la copertura finanziaria, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147  
bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000 e del Regolamento comunale di contabilità. 
 
Il sottoscritto, consapevole delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 

. 47 del medesimo D.P.R., dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche 

62/2013. 
 
 
DATA  
04/05/2023 

FIRMA 
Claudio Cerasoli 

 


